—1—

湖 南 省 教 育 厅
湘教复字〔2023〕103号

对省十四届人大一次会议
第0566号建议的答复

全灵芝等 2名代表：

你们提出的《关于提升课后服务保障能力的建议》收悉，经商省

财政厅、省妇联、团省委、省市场监管局，现答复如下：

一、关于强化经费保障

1.根据《关于进一步做好中小学课后服务工作暂行办法》（湘教发

〔2021〕52号），省财政厅按照职能职责积极做好资金保障工作，明

确各地可采取财政补贴、学校支持、适当收费、社会资助等方式筹措

课后服务经费，具体收费标准以各市州发改部门会同教育、财政部门

结合本地实际，按照质价相符、非营利性原则制定，并建立动态调整

机制。

2.对于中小学校课后服务的实施，各级财政部门主要通过以下四

个渠道给予支持：一是安排生均公用经费为中小学校提供课后服务的

水、电等基本运行给予保障。2022年，全省安排义务教育生均公用经

费 68.75亿元。二是统筹义务教育薄弱环节与能力提升专项资金、义

A1类
同意公开

—2—

务教育校舍维修改造资金支持学校必要的课后服务设施建设，2022年

中央及省级共安排约 29.6亿元。三是对于参与课后服务的教师补贴，

各地人社、财政相关部门在核定绩效工资总量时，适当考虑学校开展

课后服务因素，对参与课后服务的教师给予适当倾斜。四是鼓励各县

市区加大对乡镇（农村）义务教育学校课后服务财政补助力度，对家

庭经济困难学生实行减免政策。

下一步，我们将完善课后服务经费保障机制，压实责任主体，引

导市县在不增加财政负担、不增加困难学生家庭经济负担的前提下，

采取财政补贴、学校支持、适当收费、社会资助等方式积极做好学校

课后服务经费保障，优化心理健康教师队伍建设，支持学校必要的课

后服务设施建设。配合发改、教育部门做好教育乱收费整治工作，规

范校外培训机构收费管理，巩固“双减”工作成效。

二、关于巩固教师支撑

我省积极推进公费定向师范生培养，督促各地按需求补齐体音美

教师，实行学区(乡镇)内教师走教制度，重点支持音体美劳等学科教

师开展走教，各级政府根据实际给予相应补贴，更好地为学生提供专

业的课后服务。明确将教师参加课后服务的表现，作为职称评聘、表

彰奖励和绩效工资分配的重要参考，要求各地人力资源社会保障、财

政等部门在核定绩效工资总量时，充分考虑教师参与课后服务的因素，

按要求做好教师绩效工资核定有关工作。鼓励学校聘请退休教师、退

役运动员、非遗传承人、志愿者、艺术团、歌舞剧院演员等具备资质

的人员参加课后服务，努力满足学生多样化需求。推动出台《中共湖

—3—

南省委 湖南省人民政府关于进一步提高义务教育质量的意见》，减轻

学校和教师负担，明确要求统筹规范社会事务进校园和抽调借用中小

学教师等工作，严控面向中小学校的督查检查考核评比事项，原则上

不得安排中小学教师从事与教育教学无关的工作；统筹规范各类专题

教育“进校园”项目，未经当地教育部门同意并报当地党委教育工作

领导小组备案，任何单位不得到学校开展相关活动；需学校配合的专

项工作，经批准后由教育部门做好统筹，不得随意扩展工作内容、变

更工作要求，不得随意要求中小学校和教师定期报送有关信息。

三、关于形成合力态势

1.加强对校外非法机构的监管。一是严把培训市场准入关。认真

做好营利性校外培训机构登记工作,对于未取得办学许可学科类培训

机构前置审批的一律不予登记注册。出台《关于充分发挥市场监管职

能切实做好“双减”工作有关事项的通知》,依法依规推进义务教育阶

段学科类校外营利性培训机构统一登记为非营利性培训机构。二是全

面加强教育收费监管。组织开展义务教育阶段学科类校外培训专项收

费检查,建立监管对象名录库,突出重点开展巡查检查。截至 2022 年

12 月底,全省共检查各类学校、校外培训机构 4900 家,立案 297 件,

涉案金额 2000 余万元,退还金额 1014 万元。三是切实维护教培市场

秩序。强化教育领域反垄断执法，查处相关部门滥用行政权力指定学

生定学生视力检查、指定校服供应厂商的行政垄断案件 4 起。强化校

外培训机构不正当竞争执法，集中整治培训机构在教师资质、执教履

历、培训效果、用户评价等方面的虚假宣传行为,集中查处 10 家艺术

—4—

类培训机构虚假宣传案件。强化教育培训广告监管执法，下发《关于

进一步做好校外培训广告管控的通知》,联合开展“整治规范月”专项

行动。截至 2022 年 12 月底,监测传统媒体、互联网媒体、 LED户

外电子屏教育培训类广告共 3209 条,其中涉嫌违法广告 59 条。全省

约谈 84 家校外培训机构,清理拆除整改教育培训类违规违法广告

1846 条次,立案查处教育培训类虚假广告 37 起,罚款 28.63 万元。四

是大力加强教育培训领域消费维权。通过各种渠道及时发布教育培训

消费提示,切实维护学生及家长合法权益,推动“双减”政策落实。联合

省教育厅下发《关于建立全省“双减”问题监督举报长效机制的通知》,

截至 2022 年 12 月底,全国 12315平台共处理湖南教育培训服务相

关的投诉 22222 件,办结 22180 件,按时办结率 99.48%;受理举报

3601 件,办结 3585 件,按时办结率 99.94%。进一步加强与相关政府

职能部门的协同合作,加强对课后服务教育收费行为的监督,严肃查处

校外培训机构不执行收费公示制度、价格串通、价格欺诈等涉嫌违法

违规收费行为,进一步促进和规范我省课后服务收费政策落实以及校

外培训机构收费(价格)行为健康有序发展。持续加大校外培训广告监

测和监管力度,依法从严查处虚假违法广告。做好教育培训消费投诉举

报受理工作,定期发布投诉举报数据分析报告和消费警示,依法查处侵

权违法行为。

2.争取社会支持。聚焦实践育人，着力构建少先队社会化工作体

系。创建 109家国、省两级青少年教育基地和 802家少先队实践教育

（营地）基地，开展“闪光的足迹”实践活动，引导少先队员到革命

—5—

场馆进行学习、打卡。在家长的陪同下，84.83万少年儿童假期开展了

“党的故事我来讲——争做红领巾讲解员”活动，在红色教育实践活

动中播下理想信念的种子。高标准举办“青少年文化艺术节”“全省少

儿才艺大赛”，有效丰富少年儿童课外实践体验。妇联联合省教育厅主

办第五届新家庭教育文化节，邀请朱永新等国内知名专家，聚焦“双

减政策”、家校社协同育人等热点话题开展高峰论坛，360余万人观看

受益，深受广大家长好评。

四、关于优化场地设施

指导各地各校整合校内平台、少年宫、博物馆、美术馆、科技馆

等资源，积极开展丰富多彩的科普、文体、艺术、劳动、阅读、兴趣

小组及社团活动，许多学校通过课后服务开展了美食、剪纸、泥塑、

武术操、阅读、书法、计算机编程等特色课程，有的学校聚焦“传统

文化特色”，构建“基础”+“拓展”课程体系，开设了包括戏曲在内

的剪纸、武术、国画、经典诵读等多门兴趣拓展课程。充分挖掘劳动

教育、心理健康教育、研学实践、科学素质教育等内容融入课后服务，

深化生命教育和防欺凌教育，遴选一批省级劳动教育实践基地，指导

学校开展校内外劳动实践活动。依托我省自然和文化遗产资源，建设

一批具有良好示范带动作用的研学实践教育基地。积极利用科普资源

促进课后服务工作，推介了一批符合“双减”导向、学校需求的科技

场馆、科普教育基地，目前已有 45个科技场馆和 145个科普教育基

地纳入各市州、县市区课后服务合作机构白名单。以项目支持的方式，

重点选择了 10个科普教育基地免费为当地中小学生提供课后服务。

—6—

会同有关部门实施“科普进校园”、“英才计划”、防震减灾知识大赛等

多项青少年科学素质提升活动。

下一步，我们将结合您提出的建议，不断加大课后服务保障措施。

加大经费投入和师资队伍建设，形成各部门合力态势，持续优化场地

设施，激发学校开设课后服务特色项目活力，加强课后服务信息化管

理工作，完善课后服务管理平台，利用信息化赋能课后服务质量提升，

丰富课后服务内容，增强课后服务有效性、吸引力和特色效应，不断

提升课后服务质量。

感谢你们对教育工作的关心和支持。

湖南省教育厅

2023年 5月 3日

联系单位：湖南省教育厅基础教育处 鲁荷阳

联系电话：0731－84715075

抄送：省人大常委会联工委（2），省政府办公厅（2）。